Башҡортостан Республикаһы

АСҠЫН РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

ҠУБЫЯҘ АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ

Советы
	[image: image1.png]

	СОВЕТ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУБИЯЗОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

АСКИНСКИЙ РАЙОН РеспубликИ Башкортостан

41-ое заседание 27-го созыва

ҠАРАР                                                                                           РЕШЕНИЕ

О Комплексном плане мероприятий сельского поселения Кубиязовский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан по реализации в 2019 году Положений Послания временного исполняющего обязанности  Главы Республики Башкортостан Государственному Собранию – Курултаю Республики Башкортостан

В соответствии со статьями 4, 5 Устава сельского поселения Кубиязовский сельсовет муниципального района Аскинский район  Республики Башкортостан, в целях реализации на территории сельского поселения Основных направлений и Положений Послания временно исполняющего обязанности (далее,- врио) Главы Республики Башкортостан Государственному Собранию - Курултаю Республики Башкортостан в 2019 году Совет сельского поселения Кубиязовский сельсовет муниципального района Аскинский район  Республики Башкортостан
РЕШИЛ:

1. Утвердить Комплексный план мероприятий сельского поселения Кубиязовский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан по реализации Послания временно исполняющего обязанности (далее - врио) Главы Республики Башкортостан Государственному Собранию - Курултаю Республики Башкортостан в 2019 году (прилагается).

2. Администрации сельского поселения Кубиязовский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан:

2.1. Обеспечить выполнение Комплексного плана мероприятий, утвержденного настоящим решением.

2.2. Регулярно информировать население сельского поселения Кубиязовский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан о ходе его выполнения.

4. Обнародовать настоящее решение путем размещения  на информационном стенде в здании Администрации сельского поселения Кубиязовский сельсовет муниципального района Аскинский район (с. Кубиязы, ул. Совхозная, 2.)  и в сети общего доступа «Интернет» на официальном сайте сельского поселения Кубиязовский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан:  www.kubiyaz04sp.ru.
5. Контроль исполнения настоящего решения возложить по постоянную комиссию Совета социально-гуманитарным вопросам.
Глава

сельского поселения Кубиязовский сельсовет

муниципального района Аскинский район

Республики Башкортостан

Р.Н.Туктагулов
      с. Кубиязы
26 февраля 2019 года

№ 201
Приложение

 к решению Совета

сельского поселения Кубиязовский сельсовет

муниципального района

Аскинский район Республики Башкортостан

от 26 февраля 2019 года № 201
Комплексный план

мероприятий Сельского поселения Кубиязовский сельсовет муниципального района Аскинский район по реализации  в 2019году Положений Послания врио Главы Республики Башкортостан Государственному Собранию-Курултаю Республики Башкортостан

	Наименование
	Исполнители
	Сроки исполнения

	1. Сохранение и укрепление потенциала экономического развития: развитие  промышленного сектора, строительной сферы и жилищно-коммунального хозяйства

(.. Власть обязана обеспечивать в домах свет и тепло, проводить в них ремонт, убирать снег с дорог, наводить чистоту на улицах, во дворах, подъездах и многое другое.)

	1.
	Обеспечение запланированного ввода жилья  (индивидуальное строительство)
	Администрация сельского поселения
	в течение 2019 г.

	2.
	Реализация программы «Формирование комфортной городской среды на 2018-2022г.», подпрограммы «Башкирский комфортный дворик»:

- устройство аллеи в с. Кубиязы с освещением и установкой скамеек.
	Администрация сельского поселения

	3.
	Реализация закона «Об отходах производства и потребления»: переход на новую систему обращения с твердыми коммунальными отходами на территории МР Аскинский район, обустройство специальных площадок для сбора ТКО, ликвидация несанкционированных свалок
	Администрация сельского поселения
	в течение 2019г

	4.
	Строительство фельдшерско-акушерского пункта в с.Кубиязы Аскинского района РБ.
	Администрация сельского поселения
	в течение 2019 г.,

средства бюджета РФ, РБ, МР (софинансирование)

	2.Развитие агропромышленного комплекса

(…АПК способен стать одной из самых перспективных точек роста нашей экономики.)

	5.
	Реализация мероприятий:

     по участию в республиканских программах: «Начинающий фермер»,  «Семейная животноводческая ферма»;

     по популяризации сельского труда (региональный фестиваль «Сельский двор», Дегустация хлеба, меда идр.)
	 Администрация сельского поселения, ИКЦ

(по согласованию)
	в течение 2019 г.

средства бюджета РБ,

МР (софинансирование)

	3. Бюджетная и налоговая  политика, развитие малого бизнеса, торговой отрасли

(… Значительные ресурсы нужны для укрепления бюджетов наших городов и районов, выравнивания их развития. Мы должны их сами зарабатывать, создавать условия для экономического развития республики… Поручаю внедрить в республике муниципальный стандарт поддержки и развития предпринимательства)

	6.
	Размещение на сайте органов МСУ СП:

1. Информацию о ходе исполнения бюджета Администрация сельского поселения Кубиязовский сельсовет муниципального района Аскинский район на 2019 год плановый период 2019 и 2020 годов  за 1,2,3,4 кварталы 2019 года

2. Отчета об исполнении бюджета сельского поселения Кубиязовский сельсовет муниципального района Аскинский район за 2018 год

3. Проекта бюджета сельского поселения Кубиязовский сельсовет муниципального района Аскинский район на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов
	Администрация сельского поселения
	в течение 2019 г. по кварталам

май 2019года

ноябрь 2019 года

	7.
	Обеспечение целевого и эффективного использования бюджетных средств.
	Администрация сельского поселения
	в течение 2019г.

	8.
	Совершенствование механизма закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом  от 05.04.2013   № 44-ФЗ «О контрактной системе  в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	Администрация сельского поселения
	в течение 2019 г.

	9.
	Реализация мероприятий по бесплатному однократному предоставлению земельных участков в собственность для индивидуального жилищного строительства.
	Администрация сельского поселения, КУС (по согласованию)
	в течение 2019 г.

	4. Занятость и охрана труда

(…Мы теряем трудоспособное население. Считаю, что для нашей республики это один из самых главных вызовов на сегодняшний день.. Нам нужны новые рабочие места, причём с достойной зарплатой.)

	10.
	Провести мониторинг показателей безработицы в сельском поселении с целью  организации эффективной занятости и рационального использования трудовых ресурсов
	Администрация сельского поселения
	1 квартал 2019 года

	5. Развитие системы  здравоохранения

(…Тема здоровья всегда будет приоритетной…)

	11.
	Продолжить работу по повышению качества и доступности медицинской помощи на селе, особенно за престарелыми, маломобильными группами населения.

Медицинское обслуживание инвалидов и участников ВОВ в рамках подготовки празднования 74-ой годовщины Дня Победы
	Фельдшера ФАП
	в течение 2019 г.

	12.
	На местах совместно с участковыми уполномоченными полиции, фельдшерами выявлять неблагополучные семьи. Составить списки лиц, злоупотребляющие спиртные напитки, списки детей, подростков, взрослых, постоянно контролировать, проводить сверку.
	Администрация сельского поселения
	в течение 2019 г

	6. Развитие системы образования

(…Сейчас образование, наука и технологии становятся точками роста регионов. …Мы также усилим поддержку талантливой молодёжи…)

	13.
	Реализация Плана мероприятий 2018года («дорожная карта») развития образования муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан до 2025 года
	Учреждения дошкольного, общего образования детей
	в течение 2019 г.

	14.
	Обеспечить реализацию мер по созданию современной муниципальной модели образования, в том числе путем развития альтернативных форм дошкольного образования (группы предшкольной подготовки с кратковременным пребыванием детей на базе школ)
	Учреждения дошкольного образования
	в течение 2019 г.

	15.
	Обеспечить создание благоприятных условий для эффективного функционирования сети и различных форм получения общего среднего образования
	Учреждения общего

среднего образования
	в течение 2019 г.

	16.
	Реализация Плана мероприятий по улучшению качества питания в общеобразовательных организациях муниципального района Аскинский район на 2018-2030 годы
	Общеобразовательные организации
	в течение 2019 г.

	17.
	Принять меры по обеспечению пожарной безопасности образовательных учреждений
	Учреждения дошкольного, общего образования детей
	в течение 2019 г.

	18.
	Обеспечить систематическое размещение информационно-аналитических материалов, сведений об инновационной и экспериментальной деятельности, научно-методических разработок, лучших уроков на информационно-образовательном портале Республики Башкортостан
	Учреждения общего

образования детей
	в течение 2019 г.

	19.
	Обеспечить реализацию моделей взаимодействия учреждений общего и дополнительного образования детей по организации внеурочной деятельности
	Учреждения общего

образования детей
	в течение 2019 г.

	20.
	 Обеспечить реализацию программы «Развитие системы отдыха и оздоровления детей, подростков, молодежи в муниципальном  районе Аскинский район Республики Башкортостан на 2018 – 2022гг»
	Учреждения общего

образования детей
	в течение 2019 г.

	21.
	Обеспечить реализацию программы «Развитие системы дополнительного образования детей в муниципальном районе Аскинский район на 2018-2022годы»
	Учреждения общего

образования детей
	в течение 2019 г.

	22.
	Реализация  районной программы «Одаренные дети» муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан на 2018-2022г
	Учреждения общего

образования детей
	в течение 2019 г.

	23.
	Обеспечить проведение школьных и муниципальных этапов Всероссийской олимпиады школьников по предметам
	Учреждения общего

образования детей
	в течение 2019 г.

	24.
	Участие педагогических работников, руководящих кадров на курсовых мероприятиях
	Учреждения общего образования
	в течение 2019 г.

	25.
	Разработка и реализация основных направлений плана мероприятий, посвященного Году театра
	Учреждения общего

образования детей
	в течение 2019 г.

	7. Культурно-духовное развитие общества.

(…Именно село является хранителем наших национальных традиций, семейных ценностей, связи поколений. Всего того, что составляет культуру нашего народа. Мы гордимся ими – замечательными деятелями культуры и искусства, политиками, учёными, спортсменами.)
 Реализация молодежной политики. Развитие физической культуры, спорта и туризма

(Для нас здоровье детей – категория нравственная.)

	26.
	Реализация Закона Республики Башкортостан «О языках народов РБ», Государственной программы «Народы Башкортостана» (по отдельному плану)
	Администрация сельского поселения, учреждения культуры
	в течение  2019 г.

	27.
	Активное участие в республиканских, межрегиональных и всероссийских фестивалях, конкурсах, пропагандирующих развитие национальных культур, организация районных праздников:

- Республиканский праздник гармони «Монга бай гармун байрамы»;

- Открытый Республиканский фестиваль башкирской этнической культуры и современного  искусства «Ауаз»;

- Республиканский детский конкурс башкирского танца «Баик» среди исполнителей от 3 до 15 лет на призы Главы РБ;

- Республиканский фестиваль художественного самодеятельного творчества людей старшего поколения «Я люблю тебя, жизнь!»;

- Республиканский праздник башкирского фольклора

«Ашкадар тандары»;

- открытый Республиканский фестиваль – конкурс башкирских хоров и вокальных ансамблей «Осеннее вдохновение»
	Учреждения культуры

	в течение 2019  г. По отдельному плану,

средства бюджета МР

	28.
	Участие в районных конкурсах

Смотр-фестиваль детских театральных коллективов «Перезвон колокольчиков»;

Смотр-фестиваль вокальных коллективов и сольных исполнителей  «Халкым мондары»;

Конкурс детского творчества «Минута славы»;

Конкурс агитбригад  «Дорогами добра»
	Учреждения культуры
	в течение 2019 г.

	29.
	Проведение народных праздников «Сабантуй», «Шежере байрамы», праздника «Здравствуйте, односельчане» в сельском поселении
	Администрация сельского поселения, учреждения культуры
	в течение 2019 г.

средства спонсоров

	30.
	Оформление иллюстрированных книжных выставок, стендов, проведение мероприятий:

- краеведческой направленности: Любви к Родине, гордости за Башкортостан, земляков, которые его прославляют;

- к юбилею башкирских и русских писателей;

- к Году театра
	Учреждения культуры, библиотека

	в течение 2019  г.

	31.
	Обеспечение доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам;  свободный доступ к библиотечным фондам; пользование книжными выставками, тематическими  полками и   информационными  стендами библиотек
	Учреждения культуры, библиотека

	в течение 2019 г.

	32.
	Формирование культуры здорового образа жизни у молодежи:

- организация досуга молодежи;

- проведение спортивных мероприятий
	Администрация сельского поселения, учреждения культуры
	в течение 2019 г.

(по отдельному плану)

	8. Деятельность органов местного самоуправления.

(…Если мы будем каждый день спокойно решать проблемы, то шаг за шагом сможем добиться результата.)

	33.
	Реализация Комплексных планов проведения в 2019 году Года театра и Положений Послания Врио Главы Республики Башкортостан -Государственному Собранию –Курултаю Республики Башкортостан в 2019 году
	Совет,

Администрация сельского поселения,

предприятия, организации (по согласованию)
	в течение 2019г.

	34.
	Обеспечение экономической самостоятельности, наращивание доходной базы, формирование социальной инфраструктуры сельского поселения
	Администрация сельского поселения
	в течение 2019 г.

	35.
	Оказание практической и методической помощи в организации деятельности Совета и Администрации сельского поселения в решении вопросов местного значения
	Совет,

Администрация сельского поселения
	в течение 2019 г.

	9. Муниципальная  служба

(… у граждан есть много вопросов к системе подбора и ротации управленческих кадров.)

	36.
	Систематическая работа со специалистами местного самоуправления, ответственными за подготовку муниципальных правовых актов, регулярная переподготовка и повышение  их квалификации.

На имеющиеся вакантные места производить подбор высококвалифицированных специалистов на конкурсной основе.
	Совет,

Администрация сельского поселения
	Постоянно в течение 2019 г.

	37.
	Систематическая работа по повышению профессионального уровня и компетентности муниципальных служащих,    проведение квалификационных экзаменов и присвоения классных чинов.
	Совет,

Администрация сельского поселения
	в течение 2019 г.

	38.
	Организация профессиональной переподготовки, повышения квалификации и стажировки муниципальных служащих сельского поселения при содействии факультета повышения квалификации государственных и муниципальных служащих  Башкирской академии государственной службы и управления при Главе Республики Башкортостан и других образовательных учреждений
	Администрация сельского поселения
	в течение 2019 г.

средства бюджета МР

	10. Информационно-разъяснительная работа

(… Давайте жить общими интересами и шаг за шагом менять нашу жизнь к лучшему)

	39.
	Проведение активной информационной политики в целях эффективной реализации основных направлений Послания Врио Главы Республики Башкортостан Государственному Собранию-Курултаю Республики Башкортостан  в 2019 году
	Администрация сельского поселения
	в течение 2019 г.

	40.
	Организация мониторинга общественного мнения по             актуальным проблемам путем проведения социологических исследований
	Администрация сельского поселения
	в течение 2018г.

	41.
	Размещать материалы на интернет-портал «Депутаты республики»
	Администрация сельского поселения
	в течение 2019 г.

 Используемые  сокращения:    ВРИО -временно исполняющий обязанности

                                                      РБ- Республика Башкортостан

                                                     МР- муниципальный район

                                                     РФ- Российская Федерация

                                                     СП- сельские поселения

                                                     ГУ ЦЗН   - государственное учреждение «Центр занятости населения»

                                                     АПК- аграрно-промышленный комплекс,

                                                     ИКЦ-  информационно-консультационный центр

                                                     ЖКХ- жилищно-коммунальное хозяйство

                                                     МФЦ – многофункциональный центр

                                                    ООО- общество с ограниченной ответственностью,

                                                    ОАО- открытое акционерное общество,

                                                    ЛЭП- линия электропередач,

                                                    СМИ  - средства массовой информации,

                                                    ММПС  - министерство молодежной политики и спорта,

ГТО -  «Готов к труду и обороне»

ГБПОУ БСХПК  -  Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Башкирский сельскохозяйственный профессиональный колледж

СПО – среднее профессиональное образование

PAGE
11